令和 7 年１０月２８日

兵庫県養成医師 各位

神戸大学医学部附属地域医療活性化センター

臨床基本技術トレーニングセンター長

小 林 成 美

第９回地域医師のための侵襲的手技ブラッシュアップセミナー

受講者の募集について

晩秋の候、みなさまにおかれましては一層御活躍のこととお慶び申し上げます。

この度、「第９回地域医師のための侵襲的手技ブラッシュアップセミナー」を下記のとおり、開催

することになりましたのでご案内いたします。

記

【実施日時及び会場】

 日時：令和８年２月１４日（土）13 時 30 分～17 時 00 分

 会場：神戸大学医学部附属地域医療活性化センター

臨床基本技術トレーニングセンター（地階）

【受講定員】８名（応募者多数の場合は、調整させていただきます。）

【受講対象者】兵庫県養成医師

【参加費】無料

【申込期限】令和８年１月３０日（金）正午

 講習会でかかる交通費は、地域医療教育学部門から支弁する予定となっております。

 お申込の際、備考欄に交通費支弁のご希望有無につきまして、ご記入をお願いいたします。

【申込方法等】以下の URL の受講生募集フォームから応募ください。

https://forms.gle/L9VFFa2wXJfN9Jbu7

申込いただいた方には受講の可否をメールでお知らせいたします。

【申込・問い合わせ先】

神戸大学医学部総務課人材育成支援事務室

地域医療活性化センター事務係（吉岡）

Mail：cacm-ws@med.kobe-u.ac.jp

T E L：078-382-5641 FAX：078-382-5635

ご不明な点がございましたら担当宛にメールでお問い合わせください。

地域医療活性化センター

内 容

日 時

場 所

申込方法

定 員

申込期限

地域の現場において、時に侵襲的な手技が必要とされるものの、所属
施設によってその頻度は様々です。専門医の指導の下、シミュレーターを
用いて手技を確認し、知識・技術の維持・向上を目的としたセミナーです。
経験年数不問。初心者からベテラン医師までご応募下さい。

令和８年２月１４日（土） １３：３０～１７：００

神戸大学医学部附属地域医療活性化センター
臨床基本技術トレーニングセンター（地下１階）

胸腔ドレナージチューブ挿入
水守 康之 先生（独立行政法人国立病院機構 姫路医療センター 呼吸器内科）

腰椎穿刺
山田 博之 先生（公立豊岡病院 小児科）

膝関節穿刺
山本 裕也 先生（神戸大学医学部附属病院 整形外科）

骨髄穿刺・生検
北尾章人 先生（県立北播磨総合医療センター 血液腫瘍内科）

申込方法：以下のURL の受講生募集フォームから応募ください。
https://forms.gle/L9VFFa2wXJfN9Jbu7

令和８年１月３０日（金）正午

８名 （参加希望者多数の場合は調整させていただきます。）

共催： 神戸大学医学部附属地域医療活性化センター 臨床基本技術トレーニングセンター
神戸大学大学院医学研究科医学教育学分野 地域医療支援学部門
神戸大学大学院医学研究科医学教育学分野 地域医療教育学部門

申込・問い合わせ先
神戸大学医学部総務課人材育成支援事務室 地域医療活性化センター事務係
※件名に「2/2 侵襲的手技ブラッシュアップセミナー」と記載してください
E-mail：cacm-ws@med.kobe-u.ac.jp TEL：078−382−5641 FAX：078-382-5635

講 師

コーディネーター
八幡 晋輔 先生（兵庫県立はりま姫路総合医療センター 総合内科）
小林 成美 先生（神戸大学大学院医学研究科 医学教育学分野）

	侵襲手技受講者募集案内(兵庫県養成医師)
	20250202侵襲的手技ブラッシュアップセミナー(ポスター)